
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 112/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 5 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt đề án

"Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2005 - 2010"

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 02 tháng 12 năm 1998;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xây dựng cả nước trở thành một xã hội học tập với tiêu chí cơ bản là tạo cơ

hội và điều kiện thuận lợi để mọi người ở mọi lứa tuổi, mọi trình độ được học tập

thường xuyên, học liên tục, học suốt đời ở mọi nơi, mọi lúc, mọi cấp, mọi trình độ;

huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia xây dựng và phát triển giáo

dục; mọi người, mọi tổ chức đều có trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc học tập và tham

gia tích cực xây dựng xã hội học tập.

Xây dựng cả nước trở thành một xã hội học tập được dựa trên nền tảng phát triển

đồng thời, gắn kết, liên thông cả hai bộ phận cấu thành: giáo dục chính quy và giáo

dục thường xuyên của hệ thống giáo dục quốc dân, trong đó giáo dục thường xuyên

thực hiện các chương trình học tập nhằm tạo các điều kiện tốt nhất đáp ứng mọi yêu

cầu học tập suốt đời, học tập liên tục của mọi công dân sẽ là một bộ phận có chức

năng quan trọng, làm tiền đề để xây dựng xã hội học tập. Do vậy, phạm vi Đề án này

sẽ tập trung chủ yếu vào những vấn đề về giáo dục thường xuyên.

Phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2005 - 2010" với những nội

dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC TIÊU

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18284


Trên cơ sở thực hiện tốt giáo dục chính quy theo các mục tiêu Chiến lược phát triển

giáo dục đến năm 2010 đã đề ra, phát triển giáo dục thường xuyên để đến năm 2010

đạt đựơc những tiêu chí cơ bản sau đây:

1. Nâng cao kết quả xoá mù chữ, phấn đấu tỷ lệ người biết chữ trong độ tuổi từ 15

trở lên tăng từ 94% (vào năm 2000) lên trên 98%, trong đó đối với số người có độ

tuổi từ 15 đến 35 đạt tỷ lệ trên 99%; đặc biệt tăng nhanh tỷ lệ xoá mù chữ trong các

dân tộc ít người.

Huy động trẻ em vì hoàn cảnh khó khăn không được đi học ở nhà trường đi học theo

các chương trình phổ cập đạt trên 65% đối với trẻ trong độ tuổi từ 6 đến 10 và đạt

trên 55% đối với số trẻ trong độ tuổi từ 11 đến 14 tuổi.

Bảo đảm tỷ lệ số người biết chữ bằng nhau giữa nam và nữ.

2. Phấn đấu đạt tỷ lệ trên 80% số cán bộ cấp xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là

cấp xã) và các quận, huyện (gọi tắt là cấp huyện) được học tập, bồi dưỡng cập nhật

kiến thức về quản lý, pháp luật, kinh tế và xã hội nhằm giúp nâng cao khả năng công

tác.

3. Đạt tỷ lệ 100% số cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước

được tham gia các khoá đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên

môn, nghiệp vụ, quản lý, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ v.v...

4. Đạt tỷ lệ trên 85% số người lao động trong các lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp được tiếp cận và thụ hưởng các chương trình bồi dưỡng giúp nâng cao

hiểu biết, khả năng lao động, sản xuất và nâng cao chất lượng cuộc sống.

5. Đạt tỷ lệ 100% quận, huyện có Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp huyện;

100% các tỉnh, thành phố có Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp tỉnh và trên 80%

các xã, phường, thị trấn trong cả nước xây dựng được Trung tâm học tập cộng

đồng.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Xây dựng phong trào "Cả nước trở thành một xã hội học tập"

a) Xây dựng phong trào "Cả nước trở thành một xã hội học tập" gắn chặt chẽ với

cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Nâng cao nhận thức



về quyền lợi và trách nhiệm mỗi cá nhân, mỗi tập thể trong việc học tập thường

xuyên, học liên tục, học suốt đời và tham gia xây dựng xã hội học tập để đáp ứng

yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn phát triển mới của đất nước.

b) Thiết lập và thực hiện các nội dung, biện pháp, cơ chế hoạt động, phối hợp giữa

các cơ quan quản lý nhà nước, ngành giáo dục, các tổ chức chính trị, chính trị - xã

hội, tổ chức xã hội, các đoàn thể từ Trung ương đến các cấp cơ sở để triển khai, tổ

chức các hoạt động nhằm thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia phong trào xây

dựng cả nước trở thành một xã hội học tập. Xây dựng các biện pháp cụ thể để tổ

chức triển khai thực hiện và duy trì thường xuyên phong trào "Cả nước trở thành một

xã hội học tập" có chất lượng và hiệu quả cao.

c) Khuyến khích, đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến tài nhau nhằm huy

động, thu hút mọi lực lượng xã hội tham gia xây dựng xã hội học tập, góp phần xây

dựng nền giáo dục Việt Nam phát triển, lành mạnh, vừa mang bản sắc dân tộc, vừa

từng bước tiếp cận trình độ tiên tiến của thế giới; khắc phục những hạn chế, yếu

kém, ngăn chặn tiêu cực, tạo cơ hội và điều kiện cần thiết cho việc học tập. Xây

dựng ý thức thường xuyên tự học, tự nâng cao trình độ của mỗi người và ý thức

trách nhiệm của mỗi gia đình, dòng họ, làng bản, thôn, xóm, mỗi tổ chức, mỗi cơ

quan, đơn vị.

Nhân rộng và phát huy tính hiệu quả của các mô hình: "Gia đình hiếu học", "Dòng họ

khuyến học", "Tổ dân phố, làng bản văn hoá", "Xã, phường, thị trấn khuyến học" với

những nội dung, tiêu chí xác định, cụ thể, thiết thực.

2. Xây dựng và phát triển mạnh mẽ hệ thống giáo dục thường xuyên đồng thời với

việc tiếp tục củng cố và hoàn thiện giáo dục chính quy

Xây dựng hệ thống cơ sở vật chất để củng cố và mở rộng các cơ sở giáo dục

thường xuyên nhằm đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, học suốt đời của mọi

đối tượng. Tập trung xây dựng các mô hình tổ chức chủ yếu sau đây:

a) Các Trung tâm giáo dục thường xuyên

Tập trung củng cố, xây dựng, mở rộng quy mô hợp lý, nâng cao chất lượng, năng

lực của các Trung tâm giáo dục thường xuyên cấp tỉnh và cấp huyện đã được thành



lập, đồng thời chỉ đạo thành lập Trung tâm giáo dục thường xuyên ở các quận,

huyện, tỉnh, thành phố hiện nay chưa có. Hoàn thiện Quy chế tổ chức và hoạt động

của các Trung tâm giáo dục thường xuyên, trong đó cần xác định rõ chức năng,

nhiệm vụ, đội ngũ, tiêu chuẩn cơ sở vật chất nhằm xây dựng các trung tâm đủ khả

năng thực hiện các nội dung giáo dục thường xuyên theo quy định của pháp luật và

làm căn cứ để xây dựng quy hoạch phát triển và kế hoạch đầu tư.

b) Các Trung tâm học tập cộng đồng

Phát triển bền vững và nhân rộng mô hình Trung tâm học tập cộng đồng trên các địa

bàn xã, phường, thị trấn trong cả nước nhằm thực hiện các chương trình xoá mù

chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ và các chương trình giáo dục đáp ứng yêu

cầu của người học trong cộng đồng dân cư. Trên cơ sở tổng kết, đánh giá, rút kinh

nghiệm về mô hình trung tâm học tập cộng đồng để tiếp tục xây dựng và ban hành

các quy định rõ về mục tiêu, nội dung, hình thức tổ chức, cơ chế hoạt động của mô

hình này và nhân rộng, phát triển. Phấn đấu đến năm 2010 đạt tỷ lệ trên 80% số

lượng các xã, phường, thị trấn trong cả nước có Trung tâm học tập cộng đồng.

c) Mở rộng quy mô các cơ sở đào tạo Mở, phát triển các cơ sở giáo dục cộng đồng

Thực hiện việc tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm toàn diện về nội dung, chương

trình, hình thức và phương thức đào tạo của các cơ sở đào tạo Mở hiện nay làm căn

cứ để xây dựng, điều chỉnh, bổ sung các quy định về tổ chức và hoạt động của các

cơ sở đào tạo Mở, khắc phục những hạn chế và tiếp tục phát triển, mở rộng quy mô

các cơ sở hiện có theo nguyên tắc: hoạt động đào tạo của các cơ sở đào tạo Mở

phải được thực hiện theo phương thức đào tạo từ xa là chủ yếu.

d) Các cơ sở học tập thường xuyên khác

Nhà nước khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, các tổ chức, cơ sở

sản xuất, dịch vụ, kinh doanh thuộc các thành phần kinh tế khác nhau thành lập các

cơ sở học tập, bồi dưỡng thường xuyên cho người lao động, đặc biệt là đối với

người lao động trong lĩnh vực nông nghiệp và ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội khó khăn và đặc biệt khó khăn. Phát triển các hình thức tổ chức học tập để thực

hiện các chương trình phổ biến các kiến thức nhằm ứng dụng khoa học, kỹ thuật,


